江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2016〕92号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于印发

江苏省水泥平板玻璃船舶行业
去产能工作实施方案的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
《江苏省水泥平板玻璃船舶行业去产能工作实施方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

江苏省人民政府办公厅
2016年8月24日

（此件公开发布）
江苏省水泥平板玻璃船舶行业
去产能工作实施方案
为贯彻落实《省政府关于供给侧结构性改革去产能的实施意见》（苏政发〔2016〕50号），做好水泥、平板玻璃、船舶等行业去产能工作，促进行业提质增效和转型升级，制定本实施方案。

一、总体要求
牢固树立并自觉践行创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，着眼于推动水泥、平板玻璃、船舶等行业供给侧结构性改革，坚持企业主体与政府引导相结合、发展先进与淘汰落后相结合、分类指导与综合施策相结合、积极推进与稳妥安置相结合，主动压减过剩产能，持续淘汰落后产能，引导退出低效产能，促进行业结构优化、脱困升级、提质增效，进一步提高资源配置效率和供给体系质量与效率，加速促进我省水泥、平板玻璃、船舶等行业向中高端迈进。
二、工作目标

综合运用经济、法律、技术、环保、安全、质量等手段，淘汰低端落后产能，有效压减过剩产能，确保在三年内完成省政府确定的“十三五”水泥、平板玻璃、船舶化解过剩产能目标任务，使产能利用率回归合理区间，即：到2018年底全省再压减水泥产能600万吨、平板玻璃产能800万重量箱，化解船舶产能330万载重吨；其中，2016年压减水泥产能380万吨、平板玻璃产能300万重量箱，化解船舶产能330万载重吨。

三、工作举措
（一）严禁新增产能。严禁备案新增产能的水泥熟料、平板玻璃、船舶项目，对主要污染物排放总量达到或突破限额地区采取区域限批措施。认真贯彻落实《国务院办公厅关于促进建材工业稳增长调结构增效益的指导意见》（国办发〔2016〕34号），2017年底前，暂停实际控制人不同的企业间的水泥熟料、平板玻璃产能置换。《国务院关于化解产能严重过剩矛盾的指导意见》（国发〔2013〕41号）印发后核准或备案的水泥熟料、平板玻璃项目，凡是未按规定开展产能置换导致新增产能的，要严肃查处，国土资源、环保、质监等部门和金融机构一律不予支持。对国发〔2013〕41号文件印发前的水泥违规项目，未经工业和信息化部、国家发展改革委联合公告、认定或明确由地方视情处理的，停止生产许可受理，已受理的一律不予许可；存在落后设备、工艺、违规产能以及生产淘汰类产品的，一律不予受理、不予许可。利用水泥窑协同处置城市生活垃圾或危险废物、电石渣等固废伴生水泥项目，必须依托现有新型干法水泥熟料生产线进行不扩产能的改造。新上工业玻璃项目，熔窑能力超过150吨/天的，应依托现有平板玻璃生产线进行技术改造。严防借开展协同处置、发展工业玻璃名义建设新增水泥熟料、平板玻璃产能的项目。

（二）淘汰落后产能。污染物排放达不到标准要求的，实施按日连续处罚；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭。能耗超限额的，应在6个月内整改达标；确需延长整改期限的，经申请可延长不超过3个月的期限；逾期仍不达标的，依法关停退出。依法查处生产、销售不符合国家强制性标准水泥产品和无生产许可证生产、销售水泥产品的违法行为。产品质量达不到国家强制性标准的，依法查处并责令停产整改，6个月内未整改或整改仍不达标的，依法关停退出。安全生产标准化达不到三级及以上等级和安全生产条件达不到要求的，应立即停产整改，6个月内未整改或整改仍不达标的，依法关停退出。使用《产业结构调整指导目录（2011年本）（修正）》（国家发展和改革委员会令〔2013〕第21号）淘汰类工艺技术与装备的产能，要立即关停退出。结合城市规划和沿江产业布局，鼓励中小船舶企业转型转产，加快淘汰所在区域的低端低效产能。
（三）压减过剩产能。认真贯彻国家产业政策，严格执行《水泥行业规范条件（2015年本）》（工业和信息化部公告2015年第5号）、《平板玻璃行业规范条件（2014年本）》（工业和信息化部公告2014年第90号）、《船舶行业规范条件》（工业和信息化部公告2013年第55号）及《海洋工程装备（平台类）行业规范条件》（工业和信息化部公告2014年第87号），切实加强行业准入管理。鼓励企业通过主动压减、转型转产、搬迁改造等途径，退出部分过剩产能。支持企业根据市场需求，创新业态和商业模式，主动退出综合成本高、生产效率低的产能，增强盈利能力。引导和支持位于主城区的水泥、平板玻璃企业退出行业或实施环保搬迁、退城进园；支持优势企业搭建产能整合平台，利用市场化手段推进联合重组，整合产权或经营权，优化产能布局，提高生产集中度，并结合联合重组、技术改造，优化生产要素配置，主动压减竞争乏力的过剩产能。支持优强企业利用现有经贸合作平台，加强与“一带一路”沿线国家开展产能国际合作，带动我省企业面向全球进行产业布局和资源配置，实现提质增效升级。
（四）推动行业转型升级。大力推进中国制造2025江苏行动计划，围绕高端制造、提质增效、节能减排要求，推进企业高端化、智能化、绿色化改造,加快行业转型升级步伐。一是提升产品质量标准和水平。停止生产32.5等级复合硅酸盐水泥，重点生产42.5及以上等级产品。积极发展低辐射镀膜（Low-E）玻璃板材、真（中）空玻璃、安全玻璃、个性化幕墙、光伏光热一体化玻璃制品等高端玻璃。二是加强技术改造优化产能结构。推广应用更加节能、节水、安全、环保、高效的水泥和平板玻璃工艺技术，鼓励船舶企业利用现有造船基础设施转型发展海工装备、高技术船舶、特种船舶等项目，提升高技术船舶、海洋工程装备设计制造能力。三是鼓励企业技术与管理创新。健全以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系。开发推广玻璃熔窑高效燃烧、余热利用技术以及陶瓷窑炉脱硫脱硝除尘综合治理、原料干法制粉和连续球磨等技术，提高能源梯级利用水平。四是推进智能化生产。推广建设厂区物联网，在搬运、码垛等重复操作工段推广“机器代人”，加强对产品质量、污染物排放、能耗等关键参数的可视化管理，提高质量效益。指导造船企业稳步推进智能生产线、智能车间以及智能工厂建设。推进智能制造试点示范，并在试点示范基础上形成模式加快推广，形成一批具有国际先进水平和行业共享的数字工艺开发软件、试验平台、数据库和技术标准，构建船舶行业智能制造的标准体系，建设船舶数字化研发设计与制造一体化的新模式。聚焦海洋工程装备和高技术船舶等十大重点领域，加大船舶行业的智能制造改造项目、技术攻关、行业标准、新模式和智能制造装备的支持力度。

四、保障措施

（一）加强组织协调。在省政府化解过剩产能实现脱困发展领导小组的领导下，省经济和信息化委负责牵头组织实施全省平板玻璃、水泥、船舶行业去产能工作。会同相关部门加强行业监管、严格执法检查，切实维护市场公平竞争秩序，倒逼低端落后和过剩产能加快退出。组织各市认真排查和落实年度化解过剩产能任务项目并推进实施。落实企业主体责任，坚持依法依规原则，多措并举分流安置职工。

（二）财政奖补支持。省级工业和信息产业转型升级专项资金每年对全省水泥、平板玻璃、船舶等重点行业化解过剩产能给予一定的奖补，优先用于相关企业的职工分流安置。市、县财政也要积极优化专项资金使用结构，支持企业去产能，确保相关工作平稳有序推进。
（三）落实相关政策。认真落实国家和省关于化解过剩产能的一系列扶持政策，发挥好政策的引导和示范作用。包括税收优惠减免、金融扶持政策、腾退土地利用政策、职工再就业扶持政策等等。加强政策宣传、加强沟通协调，确保承担化解过剩产能任务的企业在有关政策方面应享尽享、用好用足。
（四）加强监督考核。切实加强对化解过剩产能年度任务项目实施和进展情况的跟踪督查，及时组织项目验收，必要时引入第三方机构对有关地区和企业任务完成情况进行评估。将全省化解过剩产能任务年度完成情况向社会公示，建立举报制度。强化考核机制，将化解过剩产能工作纳入地方政府政绩考核范围，对未完成任务的地方和企业要予以问责。对违法违规建设产能严重过剩行业项目监管不力的，按照国家有关规定追究相关责任人的责任。对未按规定停止不当干预和地方保护的市、县政府和部门，追究相关负责人的责任。
附件：2016年全省压减水泥平板玻璃船舶过剩产能任务表
附件
2016年全省压减水泥平板玻璃船舶过剩产能任务表
	序号
	地区
	企业名称
	化解产能相关生产线（设备）型号及数量
	产能规模
	产能单位

	一
	水泥
	512
	万吨

	1
	南京
	南京海螺水泥有限公司
	Φ3.8×13米水泥磨机2台、Φ3.0×11米水泥磨机1台
	190
	万吨

	2
	南京
	南京建通官塘水泥有限公司
	Φ3.8*8.5米JT窑一座
	22
	万吨

	3
	南京
	南京金都水泥有限公司
	Φ3.2*13m磨机1台
	60
	万吨

	4
	常州
	江苏金坛康达有限公司
	Φ3.0×11米水泥磨机2台、Φ3.4×9.5米水泥磨机1台
	120
	万吨

	5
	常州
	常州市箭鼓水泥有限公司
	Φ3×9米水泥磨机1台
	30
	万吨

	6
	淮安
	淮安淮扬水泥有限公司
	Φ3×11米磨机2台
	60
	万吨

	7
	镇江
	镇江洋光水泥有限公司
	Φ3.0m×11m水泥粉磨生产线1条
	30
	万吨

	二、
	平板玻璃
	300
	万重量箱

	1
	宿迁
	江苏苏华达新材料有限公司
	熔化量500吨/天普通浮法玻璃生产线1条
	300
	万重量箱

	三、
	船舶
	330
	万载重吨

	1
	南通
	江苏华滋海洋工程有限公司
	10万吨级船坞及相关设备；舾装码头（长545米）；壁岸码头（长319米）；壁岸式出运码头（长148.5米、宽25米）；1万平米的生产车间
	60
	万载重吨

	2
	盐城
	江苏响水三佳船舶重工有限公司
	船台三座，行车24台套，船坞一座，相关设备58台/套
	48
	万载重吨

	3
	盐城
	江苏海丰造船有限公司
	数控切割机等相关设备19台套
	10
	万载重吨

	4
	盐城
	江苏宏铭船舶有限公司
	船台二座，行车39台套，船坞一座，相关设备37台/套
	77
	万载重吨

	5
	盐城
	江苏宝利发船业有限公司
	龙门吊1台，行车19台，船台2座，等离子切割机等相关设备168台套
	52
	万载重吨

	6
	扬州
	广陵区新蓝造船厂
	船台面积：26316平方米。门式起重机50吨2台、汽车起重机16吨1台、12吨1台
	8
	万载重吨

	7
	扬州
	广陵区鸿远船厂
	船台面积：30255平方米。门式起重机70吨1台，400塔吊2台
	10
	万载重吨

	8
	扬州
	扬州旗舰船厂
	船台面积：19780平方米。门式起重机50吨1台，630塔吊2台
	6
	万载重吨

	9
	扬州
	广陵区新扬船舶修造厂
	船台面积：10901平方米。门式起重机60吨1台
	6
	万载重吨

	10
	扬州
	扬州海川船业有限公司
	船台面积：51881平方米。门式起重机100吨2台、80吨1台、50吨1台、10吨3台、5吨2台、2吨2台，塔吊5吨1台，平板车100吨1台，汽车吊25吨2辆、10吨1辆，90趸船1艘，喷砂房设备1套
	12
	万载重吨

	11
	扬州
	广陵区金河船厂
	船台面积：10170平方米，门式起重机15吨1台，汽车吊1辆
	5
	万载重吨

	12
	扬州
	扬州远洋船业有限公司
	船台面积20945㎡，100T门式起重机1台，50T门式起重机1台，10T门式起重机1台，塔吊25T/米1台，16T汽车吊1台，20T汽车吊1台，趸船1艘
	10
	万载重吨

	13
	扬州
	广陵区泰安通扬船厂
	船台面积7862㎡，16T汽车吊1台
	5
	万载重吨

	14
	扬州
	广陵区润海船厂
	船台面积20814㎡，30T门式起重机2台
	8
	万载重吨

	15
	扬州
	广陵区邵仙船厂
	船台面积7414㎡，16T汽车吊1台
	8
	万载重吨

	16
	扬州
	广陵区七里船厂
	船台面积4859㎡
	5
	万载重吨

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2016年8月25日印发

— 2 —

— 3 —

_1402823393.doc